
 

 

KOKU, SŪNU, ĶĒRPJU UN AUGU ATPAZĪŠANA 

Nodarbība skolēniem par koku un citu meža elementu atpazīšanu 

Nodarbības ilgums: ~ 1,5 h 

 

NODARBĪBAS MĒRĶIS: PALĪDZĒT BĒRNIEM 
IEMĀCĪTIES ATPAZĪT LATVIJAS MEŽOS VISBIEŽĀK 
SASTOPAMĀS KOKU, SŪNU, ĶĒRPJU UN AUGU 
SUGAS. VEIDOT IZPRATNI PAR ŠO SUGU ĪPAŠĪBĀM, 
IZMANTOŠANU UN AIZSARDZĪBU. 
 

MATERIĀLI: 

 Dažādu sugu koku zari ar lapām 
un to augļiem. 

 Dažādu sugu koku koksnes 
paraudziņi. 

 Dažādu sugu izplatītākās sūnas, 
ķērpji un dažādi meža augi. 

 Spēle “Kokotājs” 

 Kartīšu komplekts “Latvijas koku 
noteicējs” 

APRAKSTS: 

 Pasniedzējs (šeit meža konsultants) pirms 
nodarbības telpā, vai āra apstākļos uz galdiņiem 
izvieto dažādu sugu koku zarus ar lapām. 
Atsevišķā kastītē vai groziņā aizspiežamos, 
caurspīdīgos maisiņos atrodas katram koku sugas 
zaram atbilstošs auglis vai sēklas. Bērniem 
izvelkot no kastītes vai groziņa maisiņus ar koku 
augļiem vai sēklām jāatrod attiecīgais koka zars 
kuram tas pieder. Iespējams pievienot arī katras 
koku sugas koksnes paraudziņu.  

 Koku un to lapu un augļu atpazīšanai noderīgi 
materiāli: spēle “Kokotājs”. Kartīšu komplekts 
“Latvijas koku noteicējs”. 

 

 Kad bērni veiksmīgi atraduši katram koka zaram 
atbilstošo augli,sēklas vai koksnes paraudziņu 
pasniedzējs izstāsta bērniem par katras koku 
sugas īpašībām un izmantošanu.  

 Sagatavotos sūnu, ķērpju un augu paraudziņus 
pasniedzējs izvieto uz galdiņiem. Kad paraugi 
izvietoti, bērniem jāmēģina pašiem atpazīt un 
nosaukt pēc iespējas lielāku paraugu skaitu. Kad 
bērni atpazinuši visus sev zināmos paraugus, 
pasniedzējs bērniem izstāsta par šo sūnu, ķērpju 
vai meža augu īpašībām, izmantošanu un 
aizsardzību.   

 

  

 

 
 

 



 

 

 
 

Spēle “Kokotājs”. Attēls: oliverlatvia.com 

 

Kartīšu komplekts “Latvijas koku noteicējs”. Attēls: zvaigzne.lv 

 



 

 

Vajadzības gadījumā nepieciešamos nodarbības materiālus iespējams iegūt sazinoties 

ar tuvākās Meža konsultāciju pakalpojumu centra nodaļas mežsaimniecības 

konsultantiem. Kontakti pieejami: http://new.llkc.lv/lv/biroji/meza-konsultaciju-

pakalpojumu-centrs 

Nodarbības programmas autors: MKPC mežsaimniecības projektu vadītājs Edgars 

Iecelnieks. Mobilais telefons: 28018569 , E-pasts: edgars.iecelnieks@mkpc.llkc.lv 

 

http://new.llkc.lv/lv/biroji/meza-konsultaciju-pakalpojumu-centrs
http://new.llkc.lv/lv/biroji/meza-konsultaciju-pakalpojumu-centrs

